
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO I.A.A. DI NUORO NELLA PERSONA DEL DOTT. CARMELO 
BATTAGLIA - DECRETO DEL MINISTRO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 
DEL 31.10.2024 - NOMINA CONSERVATORE REGISTRO IMPRESE E 
CONFERIMENTO INCARICHI AL SEGRETARIO GENERALE – DETERMINAZIONI. 

LA GIUNTA
- VISTI:

- la Legge 29/12/1993, n. 580 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli articoli 8 e 20;
- il D.M. 26/10/2012 n. 230 che disciplina l’elenco dei soggetti che possono essere nominati 

Segretari Generali di Camere di Commercio, tenuto dal Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy (già Ministero dello Sviluppo Economico);

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
- le circolari del Ministero delle Attività Produttive n. 3566/C del 22 settembre 2003 

“Procedura per la designazione e la nomina del Segretario Generale delle camere di
commercio. Criteri Generali” e n. 4072/C del 12 maggio 2005 “Procedura per la selezione e la 
nomina del Segretario Generale delle Camere di Commercio”;

- RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 83 del 10/6/2024, n. 96 del 26/7/2024, n. 99 del 
19/7/2024, n. 100 del 19/7/2024 e n. 122 del 7/10/2024 relative alla procedura comparativa per la 
designazione e nomina del Segretario Generale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro, 
posta in essere ai sensi dell’art. 20 della legge n. 580/1993 e ss.mm.ii.;

- VISTI la nota ministeriale prot. n. 136 del 31/10/2024 e il decreto del Ministro delle Imprese e 
del Made in Italy del 31/10/2024 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Battaglia 
l’incarico di Segretario Generale della Camera di Commercio di Nuoro sulla base dell’esito della 
suddetta procedura comparativa;

- DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dall’art. 20, comma 3, della L. n. 580/1993, il 
decreto ministeriale di nomina del Segretario Generale camerale costituisce il provvedimento di 
conferimento dell'incarico di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
successive modificazioni;

- CONSIDERATO che:
- il suddetto Decreto ministeriale del 31/10/2024, all’art. 4, stabilisce che l’incarico di 

Segretario Generale della Camera di Commercio di Nuoro, ha la durata di 4 (quattro) anni a 
decorrere dal quinto giorno dalla data di notifica del medesimo decreto all’interessato, nel 
rispetto del limite massimo di cui al citato art. 20, comma 2, della legge n. 580/1993;

- il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, con la nota prot. n. 136/2024 sopra richiamata,
chiede alla Camera di Commercio di Nuoro di provvedere a notificare al Dott. Battaglia il 
decreto ministeriale del 31/10/2024;

- con la nota camerale prot. n. 7639/U del 13/11/2024, inoltrata tramite PEC e consegnata in 
pari data, si è provveduto a notificare al Dott. Battaglia il decreto in questione e, pertanto, 
dall’odierna data del 18 novembre 2024 decorre il conferimento al medesimo dell’incarico di 
Segretario Generale della Camera di Commercio di Nuoro;

cciaa_nu - A000FB9 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000147 - Riunione del 18/11/2024



- RICHIAMATA la propria deliberazione n. 115 del 09/09/2024 relativa alla determinazione 
della retribuzione del Segretario Generale e all’approvazione dello schema del suo contratto di 
lavoro individuale;

- DATO ATTO che il contratto di lavoro individuale tra la CCIAA di Nuoro e il Dott. Battaglia è 
stato sottoscritto in data 14/11/2024, per il quadriennio 18/11/2024 – 17/11/2028, in conformità 
a quanto stabilito con la suddetta deliberazione n. 115/2024;

- VISTA la legge 29/12/1993, n.580 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 8, che:
- al comma 4, recita: “Gli uffici delle Camere di commercio della circoscrizione territoriale su 

cui ha competenza il tribunale delle imprese sono retti da un unico conservatore nominato 
dal Ministero dello sviluppo economico su proposta dell'Unioncamere, sentiti i presidenti  
delle camere di commercio operanti nell'ambito della stessa circoscrizione, tra i dirigenti 
delle camere di commercio in possesso  dei  requisiti definiti con il decreto di cui al comma 5 
dell'articolo 20. Il conservatore può delegare parte dei propri compiti a dirigenti delle altre 
camere di commercio della circoscrizione territoriale. L'atto di nomina del conservatore e' 
pubblicato sul  sito  istituzionale  di tutte le camere  di  commercio interessate  e del 
Ministero dello sviluppo economico. Il ruolo di conservatore costituisce o integra il contenuto 
dell'incarico  dirigenziale  conferito  dalla  camere di commercio di appartenenza.”;

- al comma 6-bis prevede l’emanazione di un Regolamento, su proposta del Ministro dello 
Sviluppo Economico di concerto con il Ministro della Giustizia e con Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, per la disciplina delle norme di attuazione 
del medesimo art. 8 della L. n. 580/1993; 

- al comma 6-ter stabilisce che fino all'emanazione del decreto di cui al comma 6-bis continua 
ad applicarsi il D.P.R. 7/12/1995, n. 581 e successive modificazioni;

- CONSIDERATO che non è stato ancora adottato il Regolamento recante le norme di attuazione 
del novellato art. 8 della Legge n. 580/1993, di cui al comma 6 bis sopra richiamato, e che 
pertanto, al momento, continua ad applicarsi la disciplina previgente;

- ATTESO che il comma 4 dell’art. 8 della L.580/1993 nel testo previgente all’entrata in vigore 
del D.Lgs. n. 219/2016 prevede che il Conservatore dell’Ufficio del Registro delle Imprese sia 
nominato dalla Giunta camerale nella persona del Segretario Generale ovvero di un dirigente 
della Camera di Commercio e che l’atto di nomina venga pubblicato nella Gazzetta Ufficiale;

- ATTESO che il Segretario Generale pro tempore della Camera di Commercio di Nuoro è l’unico 
dirigente dell’Ente camerale;

- VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale per la Promozione Economica del Nuorese-ASPEN;
- CONSIDERATA la necessità di attribuire al Dott. Battaglia, in qualità di Segretario Generale 

pro tempore, tutti gli incarichi attribuibili alla sua persona “ratione officii” e, in qualità di unico 
dirigente della CCIAA di Nuoro, tutti gli incarichi e funzioni di pertinenza del personale con 
qualifica dirigenziale che, a titolo non esaustivo, si riportano di seguito:
- Datore di lavoro (ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008);
- Conservatore del Registro delle Imprese (ai sensi dell’art. 8 della L. n. 580/1993);
- Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (ai sensi dell’art. 1, 

comma 7, della Legge 6/11/2012, n.190);
- Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) (di cui all’art. 33 ter del D.L. 

18/10/2012, n. 179 e sulla base degli indirizzi forniti dall’A.N.A.C. con il Piano Nazionale 
Anticorruzione); 

- Gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del 
terrorismo (ai sensi dei decreti legislativi 22/6/2007, n. 109 e 21/11/2007, n. 231 e del D.M. 
25/9/2015 e degli indirizzi forniti dall’A.N.A.C. con il Piano Nazionale Anticorruzione);



- Responsabile della Gestione Documentale (Responsabile della tenuta del protocollo 
informatico, della gestione dei flussi documentali e degli archivi) e Responsabile della 
conservazione e Responsabile per la transizione al digitale (ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 
445 e del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82); 

- Delegato del Titolare del trattamento dei dati della CCIAA di Nuoro in conformità al 
Regolamento (Ue) 2016/679 (GDPR) e ss.mm.ii.;

- Responsabile della Continuità Operativa (ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005); 
- Componente della delegazione trattante di parte datoriale ai fini della contrattazione collettiva 

integrativa; 
- Responsabile dell’Organismo di mediazione della CCIAA di Nuoro (iscritto al n. 830 del 

Registro degli Organismi abilitati a svolgere la mediazione tenuto dal Ministero della 
Giustizia); 

- Direttore dell’ASPEN, Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Nuoro;
- VISTI lo statuto camerale e il Regolamento unico per la disciplina del funzionamento del 

Consiglio e della Giunta;
- CONSIDERATO che la presente riunione si svolge in modalità mista e che durante la trattazione 

dell’argomento in esame il Presidente e i Consiglieri Arra, Bitti, Pinna e Tegas partecipano in 
presenza e il Consigliere Serra partecipa da remoto attraverso il collegamento in video-
conferenza; 

- DATO ATTO dei voti favorevoli espressi dal Presidente e dai Consiglieri Arra, Bitti, Pinna e 
Tegas e, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento sopra indicato, del voto favorevole espresso dal
Consigliere Serra;

- ALL’UNANIMITA’;
DELIBERA

- di prendere atto del Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 31/10/2024, che è 
stato notificato all’interessato in data 13/11/2024, e della conseguente assunzione da parte del 
Dott. Carmelo Battaglia dell’incarico di Segretario Generale della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Nuoro a decorrere dal 18/11/2024 e per la durata di 4 
(quattro) anni ai sensi dell’art. 4 del medesimo Decreto Ministeriale;

- di nominare il Segretario Generale pro tempore e unico dirigente della C.C.I.A.A di Nuoro, 
Dott. Carmelo Battaglia, quale Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio di Nuoro, ai sensi dell’art. 8 della legge n. 580/1993, con decorrenza dalla data 
odierna e per la stessa durata sopra indicata;

- di attribuire al Dott. Carmelo Battaglia, in qualità di Segretario Generale pro tempore e unico 
dirigente dell’Ente camerale, con la medesima decorrenza e per la stessa durata sopra riportate, 
tutti gli incarichi attribuibili alla sua persona “ratione officii” e ogni altro incarico e funzione 
afferenti alla figura dirigenziale della C.C.I.A.A. di Nuoro che, a titolo non esaustivo, si 
riportano di seguito:

- Datore di lavoro (ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008);
- Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (ai sensi dell’art. 1, 

comma 7, della Legge 6/11/2012, n.190);
- Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) (di cui all’art. 33 ter del D.L. 

18/10/2012, n. 179 e sulla base degli indirizzi forniti dall’A.N.A.C. con il Piano Nazionale 
Anticorruzione); 

- Gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del 
terrorismo (ai sensi dei decreti legislativi 22/6/2007, n. 109 e 21/11/2007, n. 231 e del D.M. 
25/9/2015 e degli indirizzi forniti dall’A.N.A.C. con il Piano Nazionale Anticorruzione);



- Responsabile della Gestione Documentale (Responsabile della tenuta del protocollo 
informatico, della gestione dei flussi documentali e degli archivi) e Responsabile della 
conservazione e Responsabile per la transizione al digitale (ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 
445 e del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82); 

- Delegato del Titolare del trattamento dei dati della CCIAA di Nuoro in conformità al 
Regolamento (Ue) 2016/679 (GDPR) e ss.mm.ii.;

- Responsabile della Continuità Operativa (ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005); 
- Componente della delegazione trattante di parte datoriale ai fini della contrattazione collettiva 

integrativa; 
- Responsabile dell’Organismo di mediazione della CCIAA di Nuoro (iscritto al n. 830 del 

Registro degli Organismi abilitati a svolgere la mediazione tenuto dal Ministero della 
Giustizia); 

- di designare il Segretario Generale pro tempore e unico dirigente della C.C.I.A.A di Nuoro, 
Dott. Carmelo Battaglia, quale Direttore dell’Azienda Speciale ASPEN autorizzando il 
medesimo allo svolgimento dell’incarico in questione che verrà conferito dal Consiglio di 
Amministrazione dell’ASPEN;

- di disporre per l’esecuzione degli adempimenti necessari per la pubblicazione della nomina del 
Conservatore del Registro delle Imprese sulla Gazzetta Ufficiale;

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente deliberazione 
all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette 
giorni consecutivi;

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione.
                 IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE   
           (Dott. Carmelo Battaglia)                                                        (Dott. Agostino Cicalò)

                     
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.)


		2024-11-28T08:30:23+0100
	Camera di Commercio 
	Battaglia Carmelo
	Sottoscrizione documento


		2024-11-28T12:30:47+0100
	Camera di Commercio 
	CICALO' AGOSTINO
	Sottoscrizione documento




